Egy esetben külföldi bányaváros szabadsága (*libertas*) szolgált mintaként, hiszen 1328. november 17-én I. Károly kiváltságokat biztosítva Kőrmöcbányának megjegyzi, hogy egyebekben ugyanazon kiváltságokkal rendelkeznek, mint a csehországi kuttenbergi hospesek (*in ceteris autem omnibus eisdem libertatibus, quibus de Kutunbana regni Bohemie existunt*).⁷⁷

1318-ban a rózsahegy-i hospeseknek Dancs zólyomi ispán megengedte, hogy ugyanazokkal szabadságokkal és jogokkal éljenek (*libertatem et iura*), mint a (német)lipcsei polgárok és hospesek élnek királyi adományból.⁷⁸ 1340. november 14-én I. Károly többek között Hannus falunagy kérésére szintén a (német)lipcsei hospesek kiváltságait adományozta a rózsahegyieknek.⁷⁹

megismételte az uralkodó 1256. szept. 3-án: „Insuper concedimus prenominitis hospitibus nostris de Byzherzebana, quod ea gaudeant libertate super tributo, qua hospites nostri de Schebnizbana gratulantur, nec ultra id per totum regnum nostrum ipsi aliqua molestia inferatur”. Ld. CDES II. 372.

73 „quod hiis omnibus et singulis libertatibus seu libertatum prerogativis quibus fideles hospites nostri de Sebnuchbanya suffulti potiuntur atque gaudent”. Ld. VMMS I. 111. (Anjou-oklt. XI. 227. sz.)

74 „Et quod eadem civitas sub iure et consuetudine civitatis Scebniczia/Schebnitzia/Schebnichia/Schemniczia esse debeat pro perpetuis temporibus et manere prout haec et alia que libertatem dicte civitatis concernunt in privilegio.” Ld. Magyar Országos Levéltár, Diplomatikai Fényképgyűjtemény (= MOL DF) 261 422., CD IX/5. 312. (a névalakokhoz vö. MOL DF 261 422. és MOL DF 261 432.).

75 „Insuper ipsis fidelibus civibus nostris de Lubetha ex gratia speciali duximus gratiose annuendum: ut a modo et deinceps quemcunque voluerint, inter se pro ipsorum iudice eligendi habeant facultatem”. Ld. CD IX/5. 577. – Vámmmentességi kiváltságot is csak Zsigmondtól kaptak 1405-ben (CD X/4. 399.).

76 „In aliis autem omnibus hiisdem graciis et libertatum prerogativis perpetuis potiuntur temporibus, quibus civitas nostra Schebnicia dinoscitur a tempore sue fundacionis gratulari”. Ld. MOL DL 30 856., CDIX/5. 391.

77 VMMS I. 115.

78 „eandem se contulisse libertatem et iura, quibus civibus seu hospites de Lipche ex collacione regia frui et gratulari dignoscuntur”. Ld. VMMS I. 91. (az említett kiváltságokat az oklevél részletezte is).

79 „ad modum libertatum praedictorum hospitem nostrorum de Lyche”. Ld. VMMS I. 132.

Ismerünk olyan eseteket is, amikor a bányavárosok kiváltságát nem bányaváros kapta. Így 1317. október 21-én I. Károly Somosi György fia János zsidópataikai jobbággyai számára azon szabadságokat biztosította, amelyeket a kassai és a gölnichbányai polgárok élveznek (*omnem libertatem, qua fideles cives nostri de Cassa et Gylnich Banya fruuntur*).⁸⁰